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Введение

Теория гармонических функций занимает центральное место в математическом анализе вот
уже на протяжении двух столетий. В настоящее время к ней можно причислить как клас-
сические направления исследований (в особенности относящиеся и к теории аналитических
функций, например пространства Харди или теорию субгармонических функций), так и наи-
более современные и активно развивающиеся области (дискретные гармонические функции,
теория гармонической меры, изучение роста и убывания лапласиана). Она имеет многочис-
ленные и глубоко разработанные связи с другими областями, в том числе с теорией слу-
чайных процессов и полей, теорией потенциала (ее происхождение можно возвести к теории
гармонических функций), анализом на графах и сетях, статистической физикой, анализом
Фурье. теорией всплеском и анализом сигналов, и многими другими.

Вопросы о граничном поведении гармонических функций составляют одну из основных
частей теории, к ним относятся и фундаментальные результаты, и современные открытые
проблемы. В определенном смысле уже сама задача существования – задача Дирихле – со-
держит в себе большинство подобных вопросов. Качественное и количественное описание
сходимости функции к своим граничным значениям, или, с другой стороны, ее рост и ос-
цилляция у границы (’плохо ведущие себя’ функции иногда бывает легче изучать – здесь
можно привести трехмерный вариант теоремы Привалова или хвостовой закон повторного
логарифма), зависимость от способа приближения к границе, множества нулей и множества
уровня, и другие подобные темы составляли постоянный предмет исследований. Примерами
конкретных задач могут служить принцип максимума, различные версии теоремы о трех
кругах, теоремы типа Фату, существование угловой производной, точки регулярности, гра-
ничное неравенство Гарнака, ’распространение малости’, закон повторного логарифма для
гармонических функций.

Взаимосвязи между классической теорией гармонических функций и дискретными мо-
делями (более явно выраженное, скажем, в случайных процессах) стали рассматриваться
относительно недавно. Они, можно так выразиться, присутствовали неявно в методах и рас-
суждениях, например в виде разложения Литтлвуда-Пэли, аналитических версиях остановки
времени в круге, карлесоновых квадратах. Значительное продвижение было получено в вось-
мидесятых годах в виде знаменитых результатов Н.Г. Макарова о носителе гармонической
меры. Далее подобные техники развивались в разных направлениях, в том числе в теории
всплесков, диадической теории сингулярных интегральных операторов, теории вероятностей
на графах, и в настоящее время теория дискретных гармонических функций представля-
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ет уже сформировавшуюся область исследований, в частности ее сходство и различия с ее
непрерывным аналогом (из недавних результатов отметим здесь дискретную версию теоремы
Лиувилля на квадратной решетке).

Настоящая диссертация посвящена трем вопросам о граничном поведении гармонических
функций в связи с дискретными моделями.

Первая тема диссертации относится к описанию карлесоновых мер для некоторого
класса пространств аналитических или гармонических функций в полидиске. Пусть H(Ω) –
гильбертово пространство функций, обыкновенно гармонических или аналитических, задан-
ных на области Ω ⊂ Rd, и пусть на Ω (или, в зависимости от контекста, на замыкании Ω)
задана радонова мера µ. Мы называем меру µ карлесоновой мерой для пространства H(Ω),
если неравенство ∫︂

Ω

|f |2 dµ ≤ Cµ∥f∥2H(Ω)

выполняется для любой функции f ∈ H(Ω) с некоторой абсолютной постоянной Cµ.
Само понятие карлесоновой меры возводится к знаменитой статье Л. Карлесона [21], по-

священной задаче о короне, где он, в частности, дал описание подобных мер для пространства
Харди H2(D). Впоследствии были получены обобщения на случаи различных пространств
аналитических и гармонических функций, мы упомянем здесь результаты Д. Стегенги [90]
(шкала Харди-Соболева на диске D), У. Гастингса [40] и Д. Люкинга [59] (пространства Берг-
мана в многомерном случае), работы [4] и [5] (пространства Бесова в комплексных шарах).
Для шкалы Харди-Соболева на полидиске основные ссылки суть [24, 25, 26], в этих рабо-
тах рассматривался гармонический вариант пространств Харди на полидиске. Карлесоновы
меры оказались одним из центральных объектов в анализе пространств аналитических функ-
ций, они возникают при описании мультипликаторов, интерполяционных последовательно-
стей, ганкелевых форм, задач о короне, задач об описании исключительных множеств на
границе и многих других. Кроме того, в теории потенциала возникают схожие объекты при
изучении ограниченности вложений пространств Соболева в Lp(µ) – следовых неравенств.
Такая разновидность мер изучалась в первую очередь в работах В.Г. Мазьи (о слабых ре-
шениях уравнений типа Шредингера), последующее развитие породило большое количество
статей, посвященных свойствам и описаниям таких мер.

Наша главная цель в первом направлении состоит в описании карлесоновых мер для
некоторой шкалы пространств Харди-Соболева на полидиске. Как известно, анализ на поли-
диске значительно отличается от одномерной версии, и в процессе наших рассуждений мы
столкнемся с несколькими проявлениями этих отличий. Отметим, в частности, что за ис-
ключением важной серии статей С.-Я. Чанг и Р. Феффермана, написанных в восьмидесятых
годах, почти неизвестны другие описания карлесоновых мер в мультипараметрическом кон-
тексте, даже для бидиска. В нашей работе мы используем диадический дискретный подход.
Именно, следуя [6] мы переносим нашу непрерывную задачу в дискретный контекст, перепи-
сывая карлесоново вложение как вложение типа Харди на некотором графе, который мы
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называем d-деревом. Мы продолжаем наши рассуждения и решаем дискретную задачу, а
потом показываем, что решение переносится обратно на полидиск. Более того, именно дис-
кретное вложение и сопутствующие задачи мы считаем основным объектом исследований,
который представляет не меньший интерес, чем сама исходная непрерывная задача, в силу
многочисленных связей дискретной модели с диадическими парапроизведениями, сингуляр-
ными интегральными операторами, мультипараметрическими потенциалами. Мы также об-
судим возможную потерю информации при переходе между дискретными и непрерывными
задачами, в особенности в контексте аналитических функций.

Вторая тема состоит в исследовании так называемых пространств роста гармонических
функций. Они состоят из функций, гармонических на области Ω ⊂ Rd, и удовлетворяющих
следующему условию роста у границы области

|u(x)| ≤ Cuw(dist(x, ∂Ω)), x ∈ Ω,

здесь функцию w мы называем весом, на него обычно накладываются условия удвоения.

Подобные пространства аналитических и гармонических функций в единичном круге
рассматривались А. Шилдсом и Д. Уильямсом, а их ряды Фурье изучались Д. Беннеттом,
Д. Стегенгой и Р. Тимони, которые показали, что рост функции не может быть описан
в терминах роста частичных сумм ряда Фурье (что непосредственно относится к нашим
результатам). Еще один подход был разработан Б. Коренблюмом, чья известная работа о
распространении теории Неванлинны послужила отправной точкой для исследований в этой
области, впоследствии исследования были продолжены в работах Ю. Любарского, Е. Ма-
линниковой и П. Тома. Кроме того, эти пространства изучались и в классических работах
М. Картрайт, которая доказала, что односторонняя полиномиальная оценка в круге влечет
двустороннюю. В работе А. Боричева этот результат был распространен на намного более
широкий класс весов.

В пределах этой темы мы показываем, что функции из классов роста могут быть описаны
в терминах коэффициентов их всплеск-разложений. Ряды всплесков, соответствующие гра-
ничным (в каком-то смысле) значениям гармонической функции, служат удобным инстру-
ментом, заменяющим в некоторой степени ряды Фурье. Например, всплески Хаара достав-
ляют мартингальное представление функции. Мы работаем с гладким кратномасштабным
представлением, где степень гладкости зависит от свойств веса w. Далее мы показываем, что
такая функция в липшицевой области обыкновенно сильно осциллирует рядом с границей.
Подобное поведение является типичным, и оно выражается в терминах, связанных с законом
повторного логарифма. Мы предъявляем еще один результат такого рода, приспособленный
к нашему пространству.

Помимо этого, мы распространяем результаты М. Картрайт (и А. Боричева) на единич-
ный шар в Rd и широкий класс регулярных весов.

Наконец, мы доказываем две теоремы об осцилляции для разделенных разностей функ-
ций из класса Гельдера на вещественной прямой. На первый взгляд это не относится напря-
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мую к теории гармонических функций, однако поведение таких разностей в значительной
степени совпадает с поведением гармонических функций из соответствующих классов роста.
Техники, которые мы используем, также позаимствованы из методов, описанных выше, в
особенности мартингальные подходы.

Третья тема диссертации посвящена вариации гармонических функций около гра-
ницы. Для данной области Ω ⊂ Rd с гладкой границей и положительной гармонической

[…]


Теорема 8.7.1 Пусть носитель w состоит из предков граничного квадрата ω0 ∈ (∂T )2.

supβ≥ω0
(I∗µ(β)Iw(β)) ≤ A2 <∞, (C.2a)∑︁

α≥β≥ω0
µ(α)(Iw(α))2 ≤ A2

∑︁
α≥β w(α), (C.2b)∑︁

ω0≤α≤β w(α)(I
∗µ(α))2 ≤ A2

∑︁
α≤β µ(α) (C.2c)

для любой вершины β ∈ T 2. Все эти три условия необходимы.

Замечание. Последнее условие (C.2c) есть не что иное, как тест на одной ячейке. Ина-
че говоря, если мы ограничим вес на угловые квадраты, но при этом не будем требовать
структуры произведения, то мы видим, что один тест на ячейках вида [w, µ]B < ∞ теперь
превращается в три различных теста (опять-таки на ячейках) для пары (µ,w).

Замечание. Подобное сужение 2-дерева обладает неожиданным свойством – предполо-
жим, что w дополнительно имеет структуру произведения, т.е. w = w1 ·w2, где координатные
веса wj сконцентрированы на отдельных геодезических на координатных деревьях. В таком
случае, как это было показано в работе [96], любое из трех вышеперечисленных условиях
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также будет и достаточным, даже первое условие (C.2a). Легко заметить, однако, что это
условие есть в точности субъемкостное условие на меру для одной ячейки,

µ({α}) ≤ ACapw({α}), ∀α ∈ T 2.

С другой стороны, хорошо известно, что уже на дереве T , даже в случае w ≡ 1 субъемкостное
условие на ячейках не обеспечивает ограниченность вложения Харди, поскольку емкость
обычно не аддитивна (разве что мы имеем дело с мерой Лебега – экстремальным видом
емкости). Такое различие может быть объяснено ’повышенной связностью’ (по сравнению с
деревом) графа T 2, суженного на P(ω0).

Еще один способ интерпретировать три условия Сойера состоит в переписывании их на
языке емкости. Бидерево T 2, снабженное таким весом w, обладает некоторой симметрией, и
в данном конкретном случае мы можем менять вес w и меру µ местами. Именно, для меры
µ с носителем на предках одной граничной вершины мы определяем ’двойственную’ емкость
(для простоты мы рассматриваем конечные графы) следующим образом

Ww
µ (α) :=

∑︂
γ≤α

(Iw)(γ)µ(γ),

Pacµ(F ) := inf
w

⎧⎨⎩∑︂
β∈T 2

(Iw)2(β)µ(α) : Ww
µ ≥ 1 на F

⎫⎬⎭ .

В сущности мы получаем симметричные варианты V-потенциала и w-емкости, – мы меняем
направление на графе на противоположное, и заменяем оператор I∗ на I, и вес w на меру µ.
Оказывается, что условия Сойера (C.2) эквивалентны

µ(E) ≤ ACapw(E), ∀E ⊂ T 2, (C.3a)

w(F ) ≤ APacµ(F ), ∀F ⊂ T 2. (C.3b)

Трехмерный вариант теоремы Сойера – это до сих пор открытый вопрос. Техника, использо-
ванная Сойером существенно зависит от размерности, и, по-видимому, не может быть пере-
несена в старшие размерности. С другой стороны, мы рассчитываем, что методы, развитые
в параграфе 2.5, в сочетании с использованием емкости и симметричной емкости позволят
описать ограниченность вложения для размерности три.

Веса общего вида на 2-дереве

Очень естественный вопрос состоит и в выяснении ситуации для полностью двухвесовой за-
дачи, т.е. для весов без структуры произведения, на d-дереве, даже в случае d = 2. Очевид-
ными кандидатам на условия на пару мера-вес являются три теста типа Сойера на отдельных
ячейках (C.2) или два субъемкостных теста (C.3). Здесь важно отметить, что решение подоб-
ной задачи заодно даст и новое описание карлесоновых мер для гармонического пространства
Харди на бидиске H2(D2) в духе Чанг-Феффермана. Если подобное описание действитель-
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но имеет место, например, состоящее из трех тестов, то тест Карлесона на произвольных
множествах может быть заменен на коллекцию тестов на отдельных ячейках, что было бы
весьма неожиданно. Этот вопрос тоже является вполне открытым.

Соотношения между гармоническими и аналитическими

вложениями

Как мы видели ранее, для доказательства варианта теоремы вложения Карлесона для про-
странств аналитических функций 3.2.3 нужно, чтобы даже в случае 2-дерева пространство
Hs⃗ не отстояло бы слишком далеко от безвесового пространства Дирихле H1⃗ на бидиске. Для
гармонических пространств такого ограничения нет, и было бы крайне интересно выяснить,
возникает ли оно по существу, или это попросту артефакт доказательства. Его необходи-
мость влекла бы существование некоторой критической кривой параметра s⃗, такой что под
ней аналитическая и гармоническая версии весового пространства имели бы существенно
разную структуру.

Более того, этот вопрос представляет значительный интерес уже для случая s = 0⃗ (хо-
тя, строго говоря, мы не рассматривали такие значения параметра). Оказывается, что и
для пространства Харди на бидиске неизвестно, совпадают ли карлесоновы меры для его
аналитической и гармонической версии, и любое продвижение в этом вопросе позволило бы
получить новую информацию о мультипараметрической теореме типа Нехари из работы [34].

Вариация около границы

Я считаю, что дифференциальное уравнение (I.68b), порождающее семейство операторов
Ψt и меры Бургейна νθ также представляет значительный интерес. В особенности следует
отметить, что эти меры содержат в себе некоторую информацию о поведении нулевых мно-
жеств производных положительных гармонических функций около границы области, и их
истинная природа еще не выяснена до конца. Кроме того, правильная (т.е. нетривиальная)
дискретная формулировка такой задачи тоже оказалась бы крайне полезной.
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