Отзыв члена диссертационного совета, доктора физико-математических наук Ю.С. Белова на диссертационную работу П.А. Мозоляко "Дискретные модели граничного поведения гармонических функций", представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.1 "Вещественный, комплексный и функциональный анализ"

Диссертация П.А. Мозоляко посвящена важной теме в гармоническом анализе - теории граничного поведения гармонических функций. Исследования в области гармонических функций составляют один из важнейших разделов математического анализа. Они находят свое применение в задачах математической физики (краевые задачи, спектральная теория дифференциальных уравнений), теории вероятностей (случайные блуждания, случайные аналитические функции), в различных разделах анализа (теория сигналов, теория всплесков) и других разделах математики.

Связь граничных значений со значениями гармонических функций внутри области, геометрия нулей аналитических и гармонических функций вблизи границы, рост гармонических функций - постоянный предмет исследований вот уже более 200 лет. Такие важные для всей математики результаты, как принцип максимума, существование некасательных пределов, теоремы о трех прямых, относятся к задачам о граничном поведении гармонических функций.

Диссертация П.А. Мозоляко посвящена как дискретным моделям так и классическим непрерывным задачам. Интерес к дискретным моделям значительно возрос в последние 40 лет. При этом иногда изучение дискретных моделей помогает решать непрерывные задачи (описание Карлесоновых мер, весовые неравенства для сингулярных интегральных операторов), а иногда свойства дискретного объекта кардинально отличаются от непрерывного, см., например, недавние результаты А. Логунова, Е. Малинниковой и М. Содина о дискретных гармонических функциях на квадратной решетке.

Первый круг задач, который изучается в диссертации - описание карлесоновых мер для гильбертовых пространств $\mathcal{H}$ гармонических и аналитических функций в полидиске и других областях. Мера $\mu$ называется карлесоновой если вложение пространства $\mathcal{H}$ в $L^2(\mu)$ ограничено. Серьезное изучение карлесоновых мер началось в конце 50х годов со знаменитой работы Карлесона, в которой были описаны все такие меры для классических пространств Харди. В настоящее время описания карлесоновых мер известны во многих классических пространствах аналитических функций одной

переменной. Например, Стегенга описал карлесоновы меры в пространстве Дирихле, а Люкинг в пространстве Бергмана. С другой стороны, в старших размерностях известно гораздо меньше.

В диссертации получены описания карлесоновых мер для пространств Харди-Соболева в полидиске (аналитических и гармонических) в размерностях 2 и 3 (теоремы I.5, I.6). Как часто бывает, условия получены в виде серии тест-неравенств

$$\sum_{R \subset Q} \mu^2(T(R))w_s(R) \leq C\mu(T(Q)),$$

где $Q$ - произвольная диадическая ячейка, $T(Q)$ - карлесонов тенг, а суммирование ведется по диадическим ячейкам. Эти замечательные и очень трудные результаты представляют собой значительное продвижение в гармоническом анализе. Доказательства основаны на построении соответствующей дискретной модели полидиска и тонких оценках емкостей на графах. Так как большая часть стандартных емкостных оценок неверна в старших размерностях, автору пришлось разработать новые методы. Подобные оценки емкостей на графах интересны сами по себе. Отметим, что эти методы перестают работать в размерностях выше чем 3. Подробному изложению этих результатов посвящены первые три главы диссертации.

Второй круг вопросов посвящен пространствам гармонических функций с ограничением на рост вблизи границы. Такие пространства изучались в работах многих математиков в середине 20 века, в том числе Шилдса, Уильямса, Картрайт. В диссертации показано, что такие пространства могут быть описаны в терминах коэффициентов разложений по базису из всплесков (например, по всплескам Хаара). Степень гладкости базиса находится в прямой зависимости от свойств веса $w$ . В доказательствах используется мартингалный подход. Также в диссертации получены (тесно связанные с всплеск-разложениями) результаты о гельдеровских классах на вещественной прямой. Эти результаты изложены в четвертой и пятой главах.

Третий круг вопросов диссертации относится к свойствам вариации гармонических функций вблизи границы. Один из первых возникших вопросов – описание точек на границе с конечной нормальной вариацией. В 1993-м году Бургейн показал, что для ограниченной аналитической функции множество точек с конечной вариацией не пусто. Автору диссертации удалось распространить этот результат на гладкие области в $R^n$ . Более того, оказывается, что нормальная вариация конечна для некоторого сверхплотного множества. Для получения этого результата автор преодолел значительные технические трудности. Теоремы о нормальной вариации изложены в восьмой главе.

В диссертационной работе П.А. Мозоляко получены новые интересные результаты гармонического анализа. Эти результаты связаны между собой

методами и идеями доказательств и в совокупности представляют собой важный вклад в современный математический анализ.

Содержание диссертации Павла Александровича Мозоляко на тему "Дискретные модели граничного поведения гармонических функций" соответствует специальности 1.1.1 "Вещественный, комплексный и функциональный анализ".

Результаты диссертации опубликованы в ведущих математических журналах и хорошо известны специалистам. Нарушения пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени доктора наук соискателем ученой степени не установлено. Диссертация Павла Александровича Мозоляко "Дискретные модели граничного поведения гармонических функций" соответствует основным требованиям, установленным приказом N11181/1 от 19.11.2021 "О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете а соискатель Мозоляко Павел Александрович, вне всяких сомнений, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.1 "Вещественный, комплексный и функциональный анализ".

Член диссертационного совета,
доктор физико-математических наук,
профессор факультета математики и компьютерных наук СПбГУ

/Ю.С. Белов/

08.12.2023